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§ 89  2025/163 2025.1308  
 

Tertialrapport två om kvalitet och patientsäkerhet utifrån 
ledningssystem för kvalitet 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger redovisningen av tertialrapport två om kvalitet och patientsäkerhet 
utifrån ledningssystem för kvalitet till handlingarna. 
 

Ärendet 
I ledningssystemet för systematiskt kvalitetsarbete står att klagomål, synpunkter, avvikelser 
och rapporter enligt lex Maria och lex Sarah ska sammanställas och analyseras. Syftet är att 
se mönster eller trender som indikerar brister i verksamhetens kvalité. Sammanställningen 
sker årligen och tertialvis, behandlas i socialförvaltningens ledningsgrupp samt redovisas till 
socialnämnden. 
 
Socialnämnden får en redovisning av resultatet efter andra tertialen 2025.  
 

Beslutsunderlag 
Tertialrapport två 2025. SN id 2025.1277.  
Presentation. SN id 2025.1285. 
 

Protokollsutdrag skickas till 
Socialförvaltningen 
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§ 90  2025/294 2025.1309  
 

Anmälan enligt Lex Maria 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger informationen om den gjorda Lex Sarah-anmälan till handlingarna.  
 
 

Ärendet 
En vårdskada är lidande, kroppslig eller psykisk skada, sjukdom samt dödsfall som hade 
kunnat undvikas om lämpliga åtgärder hade vidtagits vid patientens kontakt med hälso- och 
sjukvård. I föreskriften HSLF-FS 2017:41 finns bestämmelser om hur allvarliga vårdskador 
eller risk för allvarliga vårdskador ska anmälas till Inspektionen för vård och omsorg (IVO). 
Detta kallas för att göra en lex Maria-anmälan.  
 
På ett av kommunens vård- och omsorgsboenden framkom det att personal vid flertalet 
tillfällen inte hade arbetat med dubbelbemanning vid förflyttning av patienter/brukare, trots  
att detta var ordinerat av legitimerad personal. Detta har utretts av ansvarig enhetschef och 
medicinskt ansvarig sjuksköterska som risk för allvarlig vårdskada då bedömningen är att 
patienterna/brukarna kunde ha ådragit sig fall med risk för allvarlig vårdskada.  
 
Utredningen visade att, på grund av en hög vårdtyngd i förhållande till befintlig bemanning,  
hade personalen bedömt att de inte kunde prioritera att arbeta med dubbelbemanning. Som  
en omedelbar åtgärd har enhetschef höjt bemanningen samt arbetar med regelbunden 
uppföljning dels med enskilda medarbetare och dels i grupp på arbetsplatsträff (APT). 
 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska kommer att besöka arbetsgruppen på APT för att säkra  
att all personal har kunskap om vad som gäller när man är hälso- och sjukvårdspersonal,  
vilket man är när man genomför förflyttningar av patient/brukare som är ordinerat av 
legitimerad personal, speciellt avseende att rapportera patientsäkerhetsrisker till vårdgivaren. 
 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS) har på delegation från socialnämnden gjort en 
anmälan enligt Lex Maria till IVO. IVO har avslutat ärendet utifrån bedömningen att vårdgivaren 
har fullgjort sin skyldighet och vidtagna och planerade åtgärder bedöms vara rimliga och 
adekvata. 
 

Underlag 
Redogörelse. SN id 2025.1278. 
Presentation. SN id 2025.1286.  
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Beslutet skickas till 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
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§ 91  2025/267 2025.1310  
 

Insatser utan individuell behovsprövning inom området  
skadligt bruk och beroende och våld i nära relation 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden beslutar att följande insatser kan ges utan individuell behovsbedömning  
till personer 18 år eller äldre som är folkbokförda i Vimmerby kommun: 

• Behandlingssamtal – skadligt bruk och beroende, med dokumentationskrav. 
• Behandlingssamtal – våld i nära relation, med dokumentationskrav. 
• Gruppverksamhet – våld i nära relation, utan dokumentationskrav. 

 

Ärendet 
Första juli 2025 trädde en ny socialtjänstlag i kraft. En av ändringarna i den nya lagen är 
socialtjänstens ökade möjligheter att tillhandahålla insatser utan föregående behovs-
prövning.  
 
Huvudregeln är alltjämt att insatser ska beviljas efter behovsprövning, men lagförslaget 
innebär att kommunerna får tillhandahålla insatser utan föregående behovsprövning.  
Det är med andra ord inget krav, utan kommunerna får med stöd at det kommunala 
självstyret själva avgöra vilka insatser som ska kunna ges utan föregående behovs- 
prövning, utifrån de lokala förutsättningarna och behoven. Personer kommer även i 
fortsättningen kunna begära ett myndighetsbeslut för insatstyper där nämnden har  
beslutat om att insatserna kan ges utan behovsprövning. 
 
Insatser får bara ges utan behovsprövning om socialnämnden beslutar om det. För att 
insatser utan behovsprövning ska få ske utan dokumentation behöver nämnden även  
besluta om detta. Nämnden behöver även besluta om vilka villkor som ställs för att  
personer ska få ta del av insatser utan behovsprövning. 
 
Socialförvaltningen har inventerat vilka befintliga insatser inom öppenvården skadligt  
bruk och beroende samt våld i nära relation som är lämpliga att erbjuda som insatser  
utan individuell behovsprövning, gjort en bedömning av dokumentationskrav samt villkor 
för insatserna.  
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Följande tre insatser föreslås kunna ges utan individuell behovsbedömning om personen  
är 18 år eller äldre och folkbokförd i Vimmerby kommun: 

• Behandlingssamtal – skadligt bruk och beroende, med dokumentationskrav 
• Behandlingssamtal – våld i nära relation, med dokumentationskrav  
• Gruppverksamhet – våld i nära relation, utan dokumentationskrav 

 
Förslaget utgår från de insatser som ges idag och ger inga förändringar eller konsekvenser, 
varken för barn eller vuxna förutom den positiva konsekvensen att insatserna blir mer lätt 
tillgängliga, vilket är intentionen med den nya lagstiftningen.   
 
 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse. SN id 2025.1279. 
 

Beslutet skickas till 
Socialförvaltningen 
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§ 92  2025/268 2025.1311  
 

Riktlinje för insatser inom området skadligt bruk och beroende  
för vuxna 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden antar riktlinjen för insatser inom området skadligt bruk och beroende riktade 
till vuxna. Socialnämnden uppdrar till socialförvaltningen att vid behov göra mindre justeringar 
av riktlinjen.  
 

Ärendet 
Kommuner och regioner har ett gemensamt ansvar för behandling och stöd till personer med 
skadligt bruk och beroende. Socialnämnden ansvarar för att personer får stöd och vård för att 
komma ifrån ett skadligt bruk och beroende av alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande 
medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar.   
 
Socialtjänsten ska arbeta förebyggande, jämställt och vara lätt tillgänglig. Verksamheterna 
ska vara kunskapsbaserade och bedrivas enligt vetenskap och beprövad erfarenhet.  
 
Ett förslag till styrande och vägledande riktlinje för socialförvaltningens arbete kring personer 
inom målgruppen skadligt bruk och beroende har utarbetats.  
 
För att ta del av insatser gällande skadligt bruk och beroende ska personen: 

• vara folkbokförd i Vimmerby kommun 
• vara 18 år eller äldre 
• Undantag från åldersgruppen 18 år eller äldre är när samverkan sker tillsammans  

med enheten för barn och familj genom insatsen UngVux. 
 
 

Beslutsunderlag 
Förslag: Riktlinje för insatser inom området skadligt bruk och beroende riktade till vuxna. 
SN id 2025.1280. 
 

Beslutet lämnas till 
Socialförvaltningen 
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§ 93  2025/106 2025.1312  
 

Riktlinje för insatser till vuxna vid våld i nära relation (VNR) 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden antar riktlinjen för insatser till vuxna vid våld i nära relation (VNR). 
Socialnämnden uppdrar till socialförvaltningen att vid behov göra mindre justeringar  
av riktlinjen. 
 
 

Ärendet 
Sveriges kommuner har ansvaret för att våldsutsatta personer får den hjälp och det stöd  
som personen behöver från socialtjänsten.  
 
Socialtjänsten ska arbeta förebyggande, jämställt och vara lätt tillgänglig. Verksamheterna  
ska vara kunskapsbaserade och bedrivas enligt vetenskap och beprövad erfarenhet.  
 
Socialnämndens har haft en styrande och vägledande riktlinje för socialförvaltningens arbete 
med insatser vid våld i nära relation (VNR), vuxna. Ett förslag till uppdatering är nu aktuellt för 
beslut i socialnämnden.  
 
 

Beslutsunderlag 
Riktlinje för insatser till vuxna vid våld i nära relation (VNR). SN id 2025.1287. 
 

Beslutet lämnas till 
Socialförvaltningen 
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§ 94  2025/2 2025.1313  
 

Budget 2026 med plan för åren 2027-2029 
 
Socialnämndens beslut  
1. Socialnämnden fastställer sin nämndbudget per verksamhetsområde för 2026. 

 
2. Socialnämnden fördelar 350 tkr till verksamhetsutveckling med stöd av digitalisering. 

 
3. Socialnämnden fördelar 850 tkr till en enhetschefstjänst inom vård och omsorg i hemmet  

och 3 826 tkr till ökade behov inom äldreomsorg. Avseende enhetschefstjänsten ska 
förstärkningen ske med tydliga riktlinjer och återkoppling till socialnämnden i syfte att  
skapa trygghet på arbetsplatsen, få friskare personal samt enhetschefer som stannar  
kvar. Socialnämnden vill ta del av handlingsplan vid socialnämnden i februari 2026. 
Socialnämnden vill också att en enkät genomförs efter ett år för att få återkoppling om 
arbetsbelastningen minskat för enhetschefer och om cheferna får den hjälp som behövs 
för att klara sitt uppdrag så att chefen får mer tid till personalen. 
 

4. Socialnämnden har behov av investeringsbudget till årligt utbyte av inventarier (500 tkr).   
 

5. Socialnämnden fastställer sina mål för nämnden 2026 utifrån de fyra perspektiven 
ekonomi, brukare/invånare, verksamhet/medarbetare och utveckling. 
 

6. Socialnämnden justerar sina taxor och avgifter i enlighet med socialförvaltningens förslag. 

 
Motivering 
Inriktningen på förslaget till budgetram 2026 är att göra anpassningar enligt ny budgetmodell, 
öka möjligheten till budgetföljsamhet, minska risken för underskott, förbättra arbetsmiljön 
samt kunna bedriva förändringsarbete med digitala inslag. 
 

Reservationer 
KD och M reserverar sig mot beslutet till förmån till förmån för eget yrkande. 
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Ärendet 
I juni 2025 beslutade kommunfullmäktige om budgetramar för 2026. Nämndernas beslut  
om nämndbudget, investeringsbudget, taxor och mål ska tas under oktober. En återrapport  
om vad som beslutats sker sedan till kommunstyrelsen i november 2025 och till kommun-
fullmäktige i december 2025.  

I budgetberedningsarbetet i våras lade socialnämnden fram prioriteringsbehov på sammanlagt 
45 260 tkr utöver den tekniska ramen. Kommunfullmäktige beslutade i juni 2025 att social-
nämnden får 29 mnkr i prioriteringar utöver den tekniska ramen. Den tekniska ramen har sedan 
beräkningarna i våras förändrats för socialnämnden. Nu är den tekniska ramen cirka 3 mnkr 
lägre vilket gör att det saknas ytterligare medel jämfört med den beräkningen som lämnades  
till budgetberedningen.  
 
Förslaget innehåller en satsning på digitalisering på 350 tkr men inga ytterligare resurser till 
placeringar av barn eller vuxna. Det finns 4 676 tkr inom budgetramen att fördela utifrån  
politisk prioritering. Förslaget är att dessa medel ska fördelas till de ökade behoven inom 
äldreomsorg (tillfälligt korttidsboende) alternativt fördelas mellan behov av förstärkning av 
enhetschef inom vård och omsorg i hemmet samt de ökade behoven inom äldreomsorg 
(tillfälligt korttidsboende).  
 
Det är av stor vikt att det avsätts resurser för de ökade behov som ses inom äldreomsorg. 
I förslaget på budget för 2026 finns inte tillräckligt utrymme för ett tillfälligt korttidsboende. 
En korttidsenhet med 9 platser är beräknad till ca 7 mnkr (det tillkommer kostnader för hyra, 
kost, inventarier, utrustning). 
 
Investeringar 
Socialnämnden har under flera år haft 450 tkr i investeringsbudgeten för utrustning och 
inventarier och det är nyligen höjt till 500 tkr, där 250 tkr är för årligt utbyte av vårdsängar  
och 250 tkr för andra inventarier. Det finns med i investeringsbudgeten för 2026. Det är  
av stor vikt att behovet av inköp av utrustning och inventarier uppmärksammas vid 
lokalförändringar och nybyggnation/ombyggnation.  

Byggandet av nytt vård- och omsorgsboende på Nybble pausades under 2023 och fanns  
inte med i investeringsbudgeten för 2025 men finns nu med 2026 – 2028. Det nya vård-  
och omsorgsboendet kommer att kunna tas i bruk under senare delen av 2028 eller till  
2029.  

Socialnämndens mål 
Förslag finns på mål för socialnämnden för 2026 utifrån de fyra perspektiven ekonomi,  
brukare/ invånare, verksamhet/medarbetare och utveckling. Utgångspunkten är social-
nämndens tidigare mål samt de strategiska mål som kommunfullmäktige har fattat  
beslut om. 
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Socialnämndens taxor och avgifter  
Socialförvaltningen har sett över taxor och avgifter. Inför 2026 har det inte skett någon 
uppräkning enligt prisindex för kommunal verksamhet eftersom det är en så pass liten 
förändring. Undantag är kost för dagverksamhet socialpsykiatri samt daglig verksamhet 
LSS som inte har justerats under flera år. 

Förslag till beslut 
Socialnämndens ledamöter är överens om att ställa sig bakom socialförvaltningens förslag 
till beslut, i förslaget under punkt 3 finns två alternativa förslag: 
 
Förslag 1 som Caroline Eriksson (V) förordar: 
Socialnämnden fördelar 850 tkr till en enhetschefstjänst inom vård och omsorg i hemmet 
och 3 826 tkr till ökade behov inom äldreomsorg. Avseende enhetschefstjänsten ska 
förstärkningen ske med tydliga riktlinjer och återkoppling till socialnämnden i syfte att få 
friskare personal samt enhetschefer som stannar kvar och skapa trygghet på arbetsplatsen. 
Socialnämnden vill ta del av handlingsplan vid socialnämnden i februari. Socialnämnden vill 
också att en enkät genomförs efter ett år för att få återkoppling om arbetsbelastningen 
minskat för enhetschefer och om cheferna får den hjälp som behövs för att klara sitt 
uppdrag så att chefen får mer tid till personalen. 
 
Förslag 2 som Anders Brunegård (KD) förordar: 
Socialnämnden fördelar 4 676 tkr till ökade behov inom äldreomsorg.  
 

Beslutsgång 
Ordföranden finner att två förslag föreligger, Caroline Erikssons förslag och Anders 
Brunegårds förslag. Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att social-
nämnden beslutar i enlighet med Caroline Erikssons förslag. 
 

Beslutsunderlag 
Budget 2026, beslutad av kommunfullmäktige. SN id 2025.919. 
Tjänsteskrivelse. SN id 2025.1295. 
Socialnämndens mål 2026 utifrån balanserat styrkort – förslag. SN id 2025.1296.  
Socialnämndens taxor och avgifter samt ersättningar 2026 – förslag. SN id 2025.1298. 
Socialnämndens nämndsbudget 2026, fördelning per verksamhetsområde – förslag. 
SN id 2025.1299.  
Socialnämndens investeringsbudget 2026. SN id 2025.1297. 
 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige genom ekonomiavdelningen 
Socialförvaltningen  
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§ 95  2025/275 2025.1314  
 

Daglig verksamhet enligt LSS - ställningstagande till 
habiliteringsersättning per timme 
 
Socialnämndens beslut 
Socialnämnden inför en timbaserad habiliteringsersättning från 2026-01-01. 
 

Ärendet 
Daglig verksamhet är en av tio insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktions- 
hindrade (LSS). Insatsen riktar sig till personer med utvecklingsstörning, autism eller  
autismliknande tillstånd samt personer med betydande och bestående begåvningsmässigt 
funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom. 
 
Daglig verksamhet är till för personer som är i yrkesverksam ålder, som inte har ett förvärvs- 
arbete och inte utbildar sig. Insatsen är till för personer som står långt från arbetsmarknaden. 
Insatsen beviljas inte om det av utredningen framgår att det finns arbetsförmåga. Den  
dagliga verksamheten medför inget anställningsförhållande. 
 
Habiliteringsersättning är en form av ersättning som ges till personer som deltar i den dagliga 
verksamheten. Ersättningen är inte reglerad av lag eller förordning, vilket innebär att det är  
upp till varje kommun att besluta om och hur mycket ersättning som ska betalas. Syftet är att 
uppmuntra och stimulera personer med funktionsnedsättningar att delta i daglig verksamhet. 
 
Ersättningen varierar mellan kommuner.  I Vimmerby är habiliteringsersättningen idag 42 
kronor per halvdag och 52 kronor per heldag.  
 
Förslaget är att ändra så att habiliteringsersättningen räknas utifrån hur många timmar per 
dag personen deltar, vilket kopplar ersättningen direkt till personens faktiska närvaro och 
insats i den dagliga verksamheten. Förändringen innebär en mer motiverande ersättning som 
är mer rättvis för deltagarna. Detta kan för några deltagare leda till högre närvaro och mer 
kontinuitet i personens schema, vilket i sin tur kan bidra till en stabilare vardag. En omvärlds-
bevakning visar att andra kommuner också går mot en timbaserad ersättning. För kommunen 
är en timbaserad ersättning enkel att hantera administrativt och förändringen innebär ingen 
ökad kostnad. 
  

13S
ig

na
tu

re
 re

fe
re

nc
e:

 2
f6

c4
45

f-a
8d

6-
4c

52
-a

e4
a-

b0
31

97
06

53
21



Sammanträdesprotokoll  
 

 
 
 

 

Socialnämnden 

Datum  
2025-10-16 

 
 

 
 
 

Det är viktigt att deltagare och god man/förvaltare får anpassad information om  
förändringen. Förslaget är att förändringen ska träda i kraft 2026-01-01.  
 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse. SN id 2025.1288.  
 

Beslutet skickas till 
Socialförvaltningen  
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§ 96  2025/16 2025.1315  
 

Effektivisering av socialnämndens bemanning - uppdrag från 
kommunfullmäktige 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger rapporten om effektivisering av socialnämndens bemanning till 
handlingarna samt överlämnar protokollsutdraget till kommunstyrelsen. 
 

Ärendet 
Uppdrag från kommunfullmäktige 
I budgetdokumentet för 2025 har kommunfullmäktige formulerat ett antal uppdrag. Ett  
av de två uppdragen som är direkt riktade till socialnämnden är: ”Effektivisering av 
socialnämndens bemanning. Utför tillsammans med personal en analys av bemanningen  
inom socialnämndens verksamhetsområde. Målet är att minska sjuktalen, förbättra 
schemaläggning och bättre resursanvändning”. Detta ärende är redovisning av uppdraget 
och ärendet kommer att vara aktuellt för uppföljning vid socialnämndens samtliga 
sammanträden under 2025.  
 

Utgångspunkter 
• I och med att behoven inom socialnämndens område ökar, speciellt på äldreområdet  

med ökande andel äldre i samhället, så finns behovet att effektivisera verksamheten  
så inte kostnaderna ökar i samma takt som behoven. Inriktningen på det arbetet är att  
det ska ske på arbetsplatsnivå med delaktighet från medarbetare och ansvarig chef.  
Stöd och förutsättningar ges från ledningsgrupper på verksamhetsområdesnivå och 
förvaltningsnivå samt de samverkansforum mellan arbetsgivare och de fackliga 
organisationerna som finns (Omsam och Fösam).  
 

• På förvaltningsnivå (Fösam) förstärks arbetet med en styrgrupp för hållbar arbetstids-
förläggning då det inte ryms inom ramen för Fösam. Styrgruppen leds av förvaltnings- 
chefen och består av fyra verksamhetschefer och fyra representanter från Kommunal.  
Där hanteras förändringsarbete utifrån hållbar arbetstidsförläggning (det vill säga hur  
förlägga arbetstid/schema som främjar hälsan) men också frågor om förändringar i 
arbetstidsregler, åtgärder för bättre schemaläggning, nya systemstöd med mera.  
 

• Mått som kommer att följas och rapporteras återkommande till socialnämnden är 
sjukfrånvarostatistik och resursanvändning i form av budgetuppföljning. Det kan  
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också finnas andra sammanställningar som ska göras, exempelvis förekomst av  
delade turer. 
 

• Socialförvaltningen deltar också aktivt i det kommungemensamma arbetet med frisk- 
faktorer utifrån Suntarbetslivs material. Sjukfrånvarostatistik och statistik på frisktal  
ska följas. Socialnämnden har också som ett av sina mål att frisktalen ska öka. 
 

Fyllnadstid/övertid  
Ingen statistik finns för 2025.   
 

Sjukfrånvaro  
Det finns ingen ny statistik sedan rapporten efter tertial två 2025.  
 

Frisktal och arbetet med friskfaktorer 
Det finns ingen ny statistik över frisktal sedan rapporten efter tertial två 2025. 
Arbetet med friskfaktorer pågår fortlöpande vid socialförvaltningens arbetsplatser.  
 

Arbetet med schemaläggning 
Arbetsgruppen träffas regelbundet en gång i månaden för att hitta lösningar på  
frågor kring schemaläggning, även om senaste inbokade tillfället blev inställt.   
 
Att införa helgtjänster är åter en aktuell fråga. Det finns redan en medarbetare som  
har en helgtjänst och det är önskvärt med fler helgtjänster.  
 
 

Beslutsunderlag 
Muntlig föredragning av socialchef Anette Nilsson 
 
Protokollsutdrag lämnas till 
Kommunstyrelsen 
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§ 97  2025/195 2025.1316  
 

Förändring av insatsen inköp 
 
Socialnämndens beslut 
Socialnämnden tar bort nuvarande innehåll i insatsen inköp ur riktlinjen ”Vård och omsorg  
i Vimmerby kommun – riktlinjer för beslut och utförande av insatser” och möjliggör för 
personer att själva kunna välja leverantör med hemsändning för inköp av sina livsmedel.  
 
Från 2026-04-01 innebär insatsen innebär istället stöd i att beställa. Efterarbete inköp  
kvarstår oförändrat. Detta gör att personer fortfarande kan få stöd och hjälp med att  
beställa och packa upp sina varor om detta behov finns. 
 
Motivering 
I socialtjänstlagen framgår att den som inte själv kan tillgodose sina personliga behov, 
eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt, har rätt att få insatser av socialnämnden för 
dessa behov. Det finns idag andra möjligheter än via insatser från hemtjänsten för att få 
sitt behov av inköp av livsmedel tillgodosett. Behovet kan därmed i lagens mening 
tillgodoses på annat sätt. Förändringen innebär samtidigt att personens möjlighet till 
delaktighet och självbestämmande förstärks. 
 
 

Ärendet 
Idag finns inköp och efterarbete inköp som två insatser enligt socialtjänstlagen i den av 
socialnämnden beslutade riktlinjen ”Vård och omsorg i Vimmerby kommun – riktlinjer för 
beslut och utförande av insatser”.  
 
Insatsen inköp innebär att en gång i veckan få stöd och hjälp att skriva inköpslista samt 
beställa livsmedel och receptfria läkemedel från kommunens upphandlade leverantör inom 
dagligvaruhandeln via telefon eller e-post alternativt från butik med hemsändningsbidrag. 
 
Det finns också en annan insats, efterarbete inköp. Detta innebär att en gång i veckan få  
stöd och hjälp att plocka in de inköpta varorna. Insatsen beviljas enbart när hemsändningen 
av varor har skett från butik alternativt om beställning gjorts via webb. Insatsen beviljas inte 
om inköpen utförs av anhörig eller annan person. 
 
Rätten till insatser regleras i 11 kapitlet 1 paragrafen socialtjänstlagen. I lagtexten står det: 
”Den som inte själv kan tillgodose sina personliga behov, eller kan få dem tillgodosedda på  

17S
ig

na
tu

re
 re

fe
re

nc
e:

 2
f6

c4
45

f-a
8d

6-
4c

52
-a

e4
a-

b0
31

97
06

53
21



Sammanträdesprotokoll  
 

 
 
 

 

Socialnämnden 

Datum  
2025-10-16 

 
 

 
 
 

annat sätt, har rätt att få insatser av socialnämnden för dessa behov. Den enskilde ska 
tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden genom insatserna.” 
 
Personer som inte är i behov av stöd via hemtjänst kan idag välja mellan olika butiker som 
erbjuder livsmedel. Däremot är personer som behöver hjälp från hemtjänsten med sina inköp 
idag hänvisade till den butik kommunen har avtal med, men det finns även andra butiker i 
kommunen som har hemsändning av varor.  
 
I socialtjänstlagens mening kan numera personernas behov ”tillgodoses på annat sätt” och 
behöver inte vara en insats som kommunen ska ge. 
 
Med ett nytt arbetssätt är det möjligt för personen att vara mer delaktig i sina val av både 
leverantör och varor. Förslaget ger ökad självständigheten och mer delaktig i genomförandet 
i hur inköpet görs.  
 
Omställningen beräknas göras inom kostnadsramen för det avtal som idag finns för inköp. 
Förslaget innebär varken en kostnadsökning eller kostnadsminskning. 
 
Kortfattat innebär förslaget: 

• För att få insatsen inköp från hemtjänsten behövs fortfarande utredning och beslut  
av biståndshandläggare.  

• Personer som har insatsen inköp kan göra sin beställning till valfri butik som har 
hemsändning. Hemtjänsten hjälper till med beställningen. 

• Hemsändningen görs av butiken. Betalningen för att få hem varorna sker direkt till 
butiken. 

• Om det finns behov av hjälp med att plocka upp varorna kan hemtjänsten hjälpa till 
med detta. 

 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse av verksamhetschef Hanna Revelj Westrin. SN id 2025.1289. 
 

Beslutet skickas till 
Socialförvaltningen 
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§ 98  2025/289 2025.1317  
 

Organisatorisk förändring inom verksamhetsområde vård  
och omsorg i hemmet - information 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger informationen om den organisatoriska förändringen inom 
verksamhetsområde vård och omsorg i hemmet till handlingarna.  
 

Ärendet 
Verksamhetschefen för vård- och omsorg i hemmet Hanna Revelj Westrin berättar att  
det finns många personer i hela kommunen som har en demenssjukdom. Kunskap om 
bemötande och stöd till dessa personer behöver finnas inom hemtjänsten i hela  
kommunen, inte bara i en hemtjänstgrupp. Därför har den tidigare hemtjänstgruppen 
Vimmerby D upplösts från 1 oktober 2025.  Medarbetarna har nya arbetsplatser inom  
vård- och omsorg i hemmet. Kompetensutveckling inom området har inletts brett inom  
hela verksamhetsområdet.   
 
Personer som har haft sin hemtjänst från Vimmerby D får istället detta från hemtjänsten 
i det geografiska område som de bor i. Alla äldre som påverkats av förändringen samt 
anhöriga har fått skriftlig och muntlig information innan förändringen trädde ikraft.   
 
 

Beslutsunderlag 
Muntlig information av verksamhetschef Hanna Revelj Westrin. 
 
 

Beslutet skickas till 
----- 
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§ 99  2025/196 2025.1318  
 

Städservice inom hemtjänsten genom lag om valfrihetssystem  
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden beslutar att upphöra med valfrihetssystem för insatsen städservice inom 
hemtjänsten i Vimmerby kommun från och med 1 november 2026. 
 
Motivering 
Det minskar kostnaden för kommunen. Grundtanken och intentionerna med valfrihetssystem 
uppfylls inte heller för insatsen städ som tidigare. 
 

Protokollsanmärkning 
KD och M ställer sig bakom förslaget men markerar att det innebär att valfriheten minskar.  
 
 

Ärendet 
Lagen om valfrihetssystem (LOV) trädde i kraft den 1 januari 2009. Grundtanken med LOV 
är bland annat att stärka enskilda personers möjlighet att välja vem som utför en tjänst  
samt ge bättre möjligheter för kvinnors företagande och större möjligheter för små företag  
att vara leverantörer till offentlig sektor. 
 
Vimmerby kommun införde LOV inom hemtjänstens städservice 1 januari 2012. Privata 
företag har möjlighet att ansöka om att bli godkända som leverantörer av städservice. Alla 
sökande som uppfyller kraven i förfrågningsunderlaget ska godkännas. Om Vimmerby 
kommun vill upphöra med att tillämpa valfrihetssystem så gäller en uppsägningstid på  
12 månader. 
 
Några nya ansökningar enligt LOV har inte kommit in sedan 2017. Vimmerby kommun har  
sedan flera år tillbaka endast haft en annan utförare att välja på förutom kommunens egen 
verksamhet. Det är Smålands städsupport AB som Vimmerby kommun har ett LOV-avtal 
med.  
 
Det är i dagsläget 60 personer med insatsen städ som har valt att använda LOV-företaget  
istället för kommunens hemtjänst som utförare av sin städning. Under 2024 utfördes 1 429 
timmar av LOV-företag till en kostnad av 678 tkr.  
 

20S
ig

na
tu

re
 re

fe
re

nc
e:

 2
f6

c4
45

f-a
8d

6-
4c

52
-a

e4
a-

b0
31

97
06

53
21



Sammanträdesprotokoll  
 

 
 
 

 

Socialnämnden 

Datum  
2025-10-16 

 
 

 
 
 

Bedömningen är att grundtanken och intentionerna med valfrihetssystem numera inte uppfylls 
i och med att nuvarande privat leverantör inte är ett lokalt mindre företag samt att det är en 
begränsad valfrihet för brukare när det endast finns ett alternativ utöver kommunens egen 
verksamhet.  
 
Det är en möjlighet att minska kostnaden för äldreomsorg motsvarande den kostnad som  
idag utbetalas till LOV-företag i och med att kommunens egen verksamhet har utrymme att 
utföra fler insatser städ. Insatsen städ ger timmar som är möjliga att flexibelt planera in under 
dagen då det inte är så många vård- och omsorgsinsatser, vilket ger bättre förutsättningar för 
kommunens egen verksamhet att bedriva verksamheten utifrån ersättningssystemet. 
 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse SN id 2025.1290. 
 

Beslutet skickas till 
Socialförvaltningen  
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§ 100  2025/10 2025.1319  
 

Socialchefens information till socialnämnden om aktuella 
verkställighetsfrågor 
 
Socialnämndens beslut 
Socialnämnden lägger informationen om aktuella verkställighetsfrågor till handlingarna. 
 
 

Ärendet 
Socialchef Anette Nilsson berättar om två aktuella frågor: 
 
Upphandling trygghetslarm 
ITSAM har gjort en upphandling av trygghetslarm för sina medlemskommuner. Från och  
med 2026-01-01 kommer Careium Sweden AB att vara leverantör av både trygghetslarm och 
rökdetektorer inom verksamhetsområde vård och omsorg i hemmet. Det är även Careium  
som kommer att svara när någon larmar.  Bland ITSAM:s medlemskommuner har Åtvidaberg 
redan Careium som leverantör och är nöjda med detta.  
 
Lägesrapport om planerna för vård- och omsorgsboende 
Socialnämnden får förhandsinformation om förstudierna som håller på att slutföras.  
 
 

Underlag 
Muntlig information av socialchef Anette Nilsson. 

 
Lämnas till 
----- 
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§ 101  2025/3 2025.1320  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

Socialnämndens presidiums rapport till sin nämnd

Socialnämndens beslut
Socialnämnden lägger rapporten från sitt presidium till handlingarna.

Ärendet
Socialnämndens ordförande Eva Berglund (S) berättar att det har varit en social- och 
omsorgsordförandeträff i länet. Aktuella ämnen var bland annat samverkan och 
planering av utbildningsdagar om nya socialtjänstlagen. Det var även med representanter 
från hjälpmedelsnämnden som pratade om centrala inköp av hjälpmedel, inklusive 
läkemedelsautomater. Vad gäller det sistnämnda är situationen lite annorlunda för 
Vimmerby som köper in sina automater via ITSAM. 

Underlag
Muntlig information 

Protokollsutdrag lämnas till
----- 
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§ 102  2025/5 2025.1321  
 

Meddelanden till socialnämnden 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger meddelandena till handlingarna. 
 
 

Underlag 
Nettokostnadsavvikelse tabeller och diagram 2020-2024. SKR har reviderat referens-
kostnaderna vilket innebär förändrade och förbättrade siffror för Vimmerby. 
SN id 2025.1240. 
 
Protokoll från socialförvaltningens FÖSAM 2025-10-06. SN id 2025.1252. 
 
Protokoll från pensionärsrådet 2025-10-02. SN id 2025.1265.  
 
Yttrande från pensionärsrådet, pensionärsorganisationerna Vimmerby kommun om 
boende, inköp och städ. SN id 2025.1263. 
 
 

Protokollsutdrag lämnas till 
------ 
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§ 103  2025/6 2025.1322  
 

Till socialnämnden redovisade delegationsbeslut 
 
Socialnämndens beslut  
Socialnämnden lägger redovisningen av delegationsbeslut fattade av socialnämndens 
myndighetsutskott, socialnämndens ledamöter samt av socialförvaltningens tjänste-
personer till handlingarna. 
 
 

Ärendet 
Socialnämnden har överlåtit beslutanderätt till sitt myndighetsutskott, till förtroendevalda 
och till tjänstepersoner i enlighet med nämndens delegationsordning. Sådana delegations-
beslut redovisas för socialnämnden. Redovisningen innebär inte att nämnden omprövar 
eller fastställer besluten. Besluten förvaras i delegationspärm. 
 

Underlag 
Denna gång redovisas följande beslut: 
Beslut om bistånd enligt socialtjänstlagen fattade av socialförvaltningens utrednings-
enhet för äldre och funktionsnedsatta under september 2025. 
 

Beslut fattade under september 2025 inom individ- och familjeomsorg om bland annat 
ekonomiskt bistånd, barn och unga, vuxna och fader- och föräldraskap. 
 

Beslut om insatser enligt lag om stöd och service till vissa funktionshindrade, fattade under 
september 2025, av socialförvaltningens utredningsenhet för äldre och funktionsnedsatta. 
 

Protokoll från socialnämndens myndighetsutskott 2025-10-02. 
 

Protokoll från socialnämndens myndighetsutskott 2025-10-20. 
 

Hyresavtal lägenhet. SN id 2025.1239. 
 

Fördelning av arbetsmiljöuppgifter från verksamhetschef till enhetschef. SN id 2025.1238.  
 
 

Protokollsutdrag lämnas till 
----- 
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§ 104  2025/7 2025.1323  
 

Arvoden, utbildningar och konferenser för socialnämndens 
ledamöter 
 
Socialnämndens beslut 
Ärendet föranleder inget beslut av socialnämnden. 
 
 

Ärendet 
I Vimmerby kommuns bestämmelser om ersättning till Vimmerby kommuns förtroende-  
valda framgår att det utgår årsarvode till ordförande, vice ordförande och andre vice 
ordförande. Övriga ledamöter i nämnden får ersättning vid sammanträden och kan få 
ersättning för vissa uppdrag från nämnden.  
 
För utbetalning av ersättning ska då datum för beslut och paragraf för beslut om det  
aktuella uppdraget anges.  
 
Vid dagens sammanträde är det inga aktuella frågor om arvoden. 
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